
PRAVDĚPODOBNOST 
PŘESUNU 
OPEČOVÁVANÉ OSOBY 
DO INSTITUCIONÁLNÍ 
PÉČE Z HLEDISKA 
JEDNOTLIVÝCH 
DŮVODŮ

▪ Dotazovaní pečující by využili institucionální péči častěji spíše z důvodu lepší dostupnosti 

péče v léčebných zařízeních než kvůli významnému zásahu péče do osobního života. 

▪ Respondenti by do institucionální péče umístili opečovávané osoby zejména pokud by 

nezvládali vyžadované úkony spojené s péčí, zhoršil by se zdravotní stav opečovávané osoby, 

institucionální péči by doporučili lékaři nebo by si to opečovávaná osoba výhradně přála.

(DÍLČÍ ZJIŠTĚNÍ Z ŘEŠENÍ PROJEKTU č. TL02000531 „DŮSLEDKY STÁRNUTÍ POPULACE NA POTŘEBU 
DLOUHODOBÉ PÉČE – MOŽNOSTI PROMÍTNUTÍ INOVATIVNÍCH NÁMĚTŮ ZE ZAHRANIČÍ DO ČESKÉ PRAXE“)

DŮVODY PRO INSTITUCIONALIZOVANOU 
PÉČI O NESOBĚSTAČNÉ SENIORY 

SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ

Zdroj: INESAN (2019 , N=1132/1139/1133/1107/1072/1066/1073, N=1105/1033/1083/1054/1067)

nepravděpodobnépravděpodobné

zdravotní stav opečovávané/ho by se 
zhoršil

62 %

VYŠŠÍ ODBORNOST PÉČE V POBYTOVÉM ZAŘÍZENÍ (SOCIÁLNÍ/ZDRAVOTNÍ)

péče by vyžadovala úkony, které bych 
nezvládal/a

61 %

péči by nám doporučili lékaři 60 %

opečovávaný/opečovávaná by si to přál/a 60 %

péče v instituci by byla kvalitnější než doma 53 %

péče by se stala fyzicky příliš náročnou 49 %

stávající bytové podmínky by přestaly péči 
vyhovovat

45 %

VÝZNAMNÝ ZÁSAH DO OSOBNÍHO ŽIVOTA

péče by vyžadovala stále více času 40 %

péče by ohrožovala mé zaměstnání 37 %

péče by byla nákladnější 35 %

péče by začala vyvolávat konflikty v rodině 31 %

nemohl/a bych se věnovat své rodině, 
svým dětem

31 %

nepravděpodobnépravděpodobné



POPIS VZORKU

OBECNÁ POPULACE ČR VÝBĚROVÝ VZOREK

ROZSAH TÝDENNÍ PÉČE POSKYTOVANÉ RESPONDENTY 

Institut evaluací a sociálních analýz (INESAN) je první soukromá vědecko-

výzkumná organizace v oboru společenských věd založená v Česku. Cílem 

Institutu je provádět základní výzkum, aplikovaný výzkum a experimentální 

vývoj a šířit jejich výsledky prostřednictvím výuky, publikování nebo 

převodu technologií. INESAN je neziskovou organizací, veškeré výnosy jsou 

investovány do uvedených činností. INESAN se zabývá zejména evaluacemi 

a sociálními analýzami.

Díky svému zázemí v oblasti metodologie aplikovaného společenskověd-

ního výzkumu INESAN realizuje výzkumná a evaluační šetření, provádí 

metodologické analýzy a poskytuje odborné služby při tvorbě metodických 

nástrojů pro výzkum a pro evaluaci.

Oddělení sociálního a zdravotního výzkumu 
Sokolovská 351/25, 186 00, Praha 8

Tel.: +420 220 190 597
E-mail: info@inesan.eu

Web: www.inesan.eu

O INSTITUTU

INESAN (2020). DŮVODY PRO INSTITUCIONALIZOVANOU PÉČI O NESOBĚSTAČNÉ SENIORY. INESAN, Praha

METODIKA VÝZKUMU

Základní populace byla definována jako hlavní pečující, kteří aktuálně 

poskytují neformální (domácí) péči nesoběstačným rodinným příslušníkům 

starším 65 let. Vzorek byl rekrutován z obecné dospělé populace Česka. 

Zadání pro výchozí screening vycházelo z údajů Českého statistického 

úřadu; zadané tazatelské úkoly byly založeny na kvótách definujících 

pohlaví × věk a kraj × velikost obce. 

Data byla získávána pomocí osobních rozhovorů vyškolených tazatelů 

s respondenty; průměrné interview trvalo 75 min. Průměrný tazatelský 

úkol činil 13 rozhovorů. Sběr dat byl prováděn od května do září 2019.

2 127 Počet oslovených 

1 223 Počet respondentů (velikost vzorku)

59 % Návratnost (podíl respondentů na počtu oslovených)

Tento dokument je jedním z výstupů v projektu „Důsledky stárnutí 

populace na potřebu dlouhodobé péče – možnosti promítnutí inovativních 

námětů ze zahraničí do české praxe“ č. TL02000531. Více informací 

o výzkumu na https://inesan.eu/oddeleni-projektu/oddeleni-socialnich-a-

zdravotnich-temat/

8 470 940 obyvatel ve věku 18–84 let

51 % 25 % 75 %

1 223 respondentů

49 %

VYŠŠÍ ODBORNOST 
PÉČE V POBYTOVÉM 
ZAŘÍZENÍ 
(podle charakteru 
domácnosti opečovávané 
osoby a pohlaví pečujících)

VÝZNAMNÝ ZÁSAH 
DO OSOBNÍHO ŽIVOTA
(podle délky poskytované 
péče a týdenního rozsahu 
poskytované péče)

Zdroj: INESAN (2019, N=855/855/855)
Pozn.: podíl respondentů, pro které je významný zásah do osobního života významným faktorem pro využití 
institucionální péče; zahrnuti jsou jen respondenti, kteří se vyjádřili ke všem dotazovaným důvodům 

Zdroj: INESAN (2019, N=855/855/855)
Pozn.: podíl respondentů, pro které je lepší dostupnost péče v léčebném zařízení významným faktorem 
pro využití institucionální péče; zahrnuti jsou jen respondenti, kteří se vyjádřili ke všem dotazovaným důvodům 

38 %

32 %

47 %

společná 
domácnost 
s pečujícím

35 %

sám/sama v 
samostatné 
domácnosti

44 %

muži

36 %

ženy

17 %

s partnerem/ 
partnerkou 
ve společné 
domácnosti

31 %

20–59 
hodin

36 %

60 a více 
hodin

28 %

méně než 
20 hodin

33 %

3–5 let

41 %

více než 
5 let

27 %

0–2 roky

34

20
16

30

méně než 40 let

40–49 let

50–59 let

60 a více let

13

25

34

28

méně než 20 hodin 20–59 hodin 60 a více hodin

29 % 38 % 33 %


	Snímek 1
	Snímek 2

